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گزارش

5 اقتصاد دریایی

 پرداخت ۵۰۰ میلیارد تومان تسهیلات ارزان قیمت
 برای ساخت شناور‌ها

راســتاد گفت: تاکنون بیش از ۵۰۰ میلیارد تومان تسهیلات ارزان 
قیمت برای ساخت انواع شناور‌ها به سازندگان پرداخت شده است.

به گزارش اقتصادسرآمد،محمد راســتاد مدیرعامل سازمان بنادر 
و دریا نوردی با بیان اینکــه تاکنون بیــش از ۵۰۰ میلیارد تومان 
تسهیلات ارزان قیمت پرداخت شده است، گفت: ناوگان تحت پرچم 

و مالکیت شرکت‌های ایرانی از نظر نوع و کاربری متنوع هستند.
او ادامه داد: ناوگان تحت پرچم هم از نظر ســایز و هم از نظر تعداد 
متنوع هســتند و ما تعداد قابل توجهی نــاوگان داریم که در بخش 
منطقه‌ای قرار دارند که عمدتــا در خلیج فارس و دریای عمان تردد 
می‌کنند.مدیر عامل ســازمان بنادر و دریا نوردی با بیان اینکه این 
ناوگان برای صادرات و کاپوتاژ کــه از طریق آن جابه جایی کالا بین 
بنادر و جزایر داخلی استفاده می‌شوند، گفت: در حال حاضر ۶ هزار 
فروند شناور ثبت شــده و ۴ هزار فروند فعال هستند که کشتی‌های 
اقیانوس پیما ۳۰۰ فروند است که انواع شناور‌های اقیانوس پیما تحت 
مالکیت پرچم جمهوری اسلامی ایران است که در آب‌های بین المللی 

و یا به صورت اقیانوس پیما تردد می‌کنند.
راســتاد اظهار کرد: این نــاوگان از نظر تناژ بالاترین ســهم را دارد 
و در مجمــوع از نظر ظرفیت نــاوگان تحت مالکیت شــرکت‌های 
ایرانی جمهوری اســامی ایران همواره به عنوان ۲۰ کشور اول دنیا 
مطرح اســت.معاون وزیر راه و شهرسازی همچنین درباره پرداخت 
تسهیلات به شناور‌های دریایی هم گفت: ما تسهیلات را به خریداران 

شناور‌های مسافری پرداخت می‌کنیم.
او افزود: مکانیزم کار به گونه‌ای اســت که از محل وجوه اداره شده 
ســازمان بنادر و دریا نوردی این تســهیلات پرداخت می‌شــود و 
متقاضیانی که شــناور‌ها را بخواهند در چارچوب نیاز‌های کشــور 

ارزیابی می‌شود و به تصویب کمیته می‌رسد.
راســتاد اظهار کرد: در پرداخت تسهیلات به شــناور‌ها این طرح‌ها 
مطرح و به کمیته بررسی ارسال شده و بانک‌های عامل در این زمینه 
همکاری می‌کنند.معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه تسهیلات 
این شناور‌ها به سازندگان پرداخت می‌شود، افزود: این تسهیلات به 
نفع خریداران است، اما تسهیلات به حساب سازندگان واریز می‌شود 

تا این مبالغ در مسیر ساخت شناور‌ها صرف شود.
او با تاکید براینکه عمدتــا با توجه به محدودیــت در منابع ناوگان 
منطقه‌ای ناوگان گردشــگری و مســافری دریایی در اولویت برای 
پرداخت این تسهیلات هستند، افزود: در مجموع ۲۷۲ قرارداد انواع 
شــناور‌ها منعقد شــده که ۲۲۳ فروند به بهره برداری رسیده و ۴۹ 

فروند هم در حال ساخت است.
راســتاد تاکید کرد: تاکنون بالغ بر ۵۰۰ میلیارد تومان تســهیلات 
برای ساخت انواع شناور‌ها پرداخت شــده و به تناسب نوع قرارداد 
بخشی از سود تســهیلات به صورت یارانه‌ای توسط سازمان بنادر و 
دریا نوردی پرداخت می‌شود.مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
در پایان گفت: بازپرداخت بعد از دوره ساخت انجام و اقساط آن‌ها هم 
به صورت مساوی پرداخت می‌شود و بخشی از سود تسهیلات هم از 
طریق سازمان بنادر و دریانوردی پرداخت می‌شود و اولویت آن‌ها هم 

برای شناور‌های مسافری و گردشگری است.

لزوم دریافت خسارت از کشتی کره‌ای
دبیرکل انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته به جمهوری 
اســامی ایران گفت: تاکنون کشــور کره جنوبی اقدام 
مناسبی نکرده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد؛ دبیرکل 
انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته به جمهوری اسلامی 
ایران در حاشــیه ســفر یک روزه خود بــه منطقه ویژه 
اقتصادی بندر آســتارا گفت: این کشتی در حوزه محیط 
زیست دریایی خسارتهایی به آبهای کشورمان وارد کرده 
است که باید این خسارتها را بپردازد.مسعود پل مه با اشاره 
به آخرین وضع کشــتی توقیف شــده کره ای افزود: این 
شناور با ملیت کشــور کره جنوبی از بندرهای عربستان 
سعودی عازم امارات عربی متحده بود و در طول مسیر به 
علت توجه نکردن به کنوانسیون های زیست محیطی بین 
المللی، آبهای سرزمینی بین المللی کشور ما را آلوده کرد.
وی گفت: سازمان بنادر و کشتیرانی به عنوان مجری بین 
المللی سازمان IMO وظیفه پیگیری این موضوع را دارد 
و تا رفع خسارت کامل، اقدامات لازم را در این زمینه انجام 
خواهد داد.دبیرکل انجمن کشــتیرانی و خدمات وابسته 
جمهوری اسلامی ایران با اشاره به اینکه این مسئله هیچ 
ارتباطی به مناسبت های سیاسی کشورمان ندارد افزود: 
این صرفاً یک موضوع اقتصادی و زیســت محیطی است 
و تمام اشخاصی که در حوزه دریا فعالیت می‌کنند، باید 
کنوانســیون های مرتبط را رعایت کنند.مسعود پلِ مه 
گفت: در چنین مواردی با اقدامــات قضایی برای تامین 
خســارتهایی که به محیط زیست دریایی کشورمان وارد 

شده مسیر قانونی این مسئله طی می شود.

 پیگیری ویژه نماینده تالش جهت
 احداث بندر تالش

نماینده تالش،رضوانشهر و ماسال درمجلس گفت:بخش 
سی تی اسکن ۱۶ اســایس در بیمارستان شهید نورانی 
شهرســتان تالش باحضور رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
گیلان و جمعی از مسئولین استانی و شهرستانی،افتتاح 
شــد.به گزارش اقتصادسرآمد، حســن محمدیاری ، با 
تشریح و بررســی مســائل حوزه انتخابیه و بازدیدهای 
انجام شده ، گفت: نشست مشــترکی به همراه "حجت 
الاســام و المســلمین نورزاد" امام جمعه شهرســتان 
تالش ، "شــاهکویی" فرماندار تالش با "ارســان زارع 
"استاندار گیلان برگزار شد.نماینده مردم تالش در مجلس 
افزود:در این نشست مشترک️ ؛مشکلات و مطالبات حوزه 
انتخابیه از جمله طرح بندر تالش مورد بحث و بررســی 
قرار گرفت.همچنین؛در این جلسه تاکید شد که هرگونه 
کم کاری و عدم همراهی در جهت جذب سرمایه گذار در 
بسترهای مختلف قطعا نادیده گرفتن حق مردم شریف 
حوزه انتخابیه اســت.نماینده تالش،رضوانشهر و ماسال 
درمجلس با اشاره به ملاقات با مدیرعامل شرکت آبفای 
استان گیلان،مطرح کرد: در جلســه ای با  سیدمحسن 
حسینی؛ مدیرعامل شرکت آبفای استان گیلان گزارشی 
از روند اجــرای پروژه های آبرســانی شهرســتان های 

تالش،رضوانشهر و ماسال را ارائه داد.

گمرک مکلف شد مانع متروکه شدن اقلام راهبردی شود
ستاد تنظیم بازار، گمرک جمهوری اسلامی ایران را مکلف به جلوگیری از متروکه شدن کالاهای راهبردی موجود در بنادر کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، گمرک 
را مکلف به جلوگیری از متروکه شدن کالاهای راهبردی موجود در بنادر کرد. این تصمیم با توجه به گزارش شرکت پشتیبانی امور دام در خصوص متروک شدن 
کالاهای اساسی شامل کنجاله سویا، ذرت، جو دامی، گوشت قرمز و گوشت مرغ در بنادر شــمالی کشور به دلیل محدودیت‌های ناشی از کرونا و تأخیر در تأمین 
و انتقال ارز و عدم دریافت اسناد در زمان مقرر، گرفته شده است.بر این اساس گمرک جمهوری اسلامی ایران مکلف شد به منظور تأمین ذخایر راهبردی کشور 
توسط شرکت پشتیبانی امور دام، از متروکه شدن کالاهای یادشده موجود در بنادر جلوگیری و در اولویت تخلیه قرار گیرد.همچنین ستاد تنظیم بازار با افزایش 
مهلت پرداخت مابه التفاوت نرخ ارز برای نهادها و مواد اولیه تولید بخش کشاورزی که گروه کالایی آنها از ۱ به ۲ تغییر یافته است، از ۶ ماه یک سال موافقت کرد. 

ارگان های دریایی

گوناگون

۳۰۰ شناور اقیانوس پیما داریم
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: از نظر ظرفیت ناوگان 
تحت پرچم، جمهوری اســامی ایران همواره به عنوان 
۲۰ کشور اول دنیا مطرح است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمد راســتاد در برنامه تلویزیونی درباره کشتی های تحت پرچم 
جمهوری اسلامی ایران، اظهار داشت: ناوگان تحت پرچم و مالکیت 
شــرکت‌های ایرانی، از نظر نوع و کاربری متنوع هستند همچنین 
از نظر اندازه و ظرفیت نیز تنوع قابل توجهی در ناوگان کشــتیرانی 

وجود دارد.وی ادامــه داد: تعداد قابل توجهی نــاوگان منطقه‌ای 
داریم که عمدتاً در آبهای خلیج فارس و دریای عمان تردد دارند که 
برای صادرات، واردات و کاپوتاژ )جابه‌جایی کالا بین بنادر و جزایر 
داخلی( استفاده می شــوند، عمده ناوگان تحت مالکیت اشخاص و 
شــرکت‌های ایرانی این ناوگان هستند.راســتاد بیان کرد: در حال 
حاضر ۶ هزار فروند لنج سنتی ثبت شده داریم که ۴ هزار فروند آن 
فعال است.وی درباره کشــتی های اقیانوس پیما بیان کرد: تعداد 
۳۰۰ فروند انواع شناور اقیانوس پیما تحت مالکیت و پرچم جمهوری 
اسلامی ایران است که در آبهای بین المللی و یا به صورت اقیانوس 
پیما تردد دارند.معاون وزیر راه و شهرسازی اظهار داشت: این ناوگان 

از نظر تناژ بالا ترین ســهم را به خود اختصاص می‌دهد.مدیرعامل 
سازمان بنادر و دریانوردی افزود: در مجموع از نظر ظرفیت ناوگان 
تحت مالکیت شرکت‌های ایرانی، جمهوری اسلامی ایران همواره به 
عنوان ۲۰ کشور اول دنیا مطرح است.وی درباره پرداخت تسهیلات 
برای ساخت شناور اظهار کرد: سازمان بنادر تسهیلات را به خریداران 
شــناورهای مســافری پرداخت می کند، از محل وجوه اداره شده 
سازمان بنادر و دریانوردی این تسهیلات پرداخت می شود.راستاد 
اظهار کرد: در پرداخت تسهیلات به شناورها، این طرح ها مطرح و به 
کمیته بررسی ارسال می شود و با همکاری بانک های عامل در این 

زمینه تسهیلات به سازندگان داخلی پرداخت می شود.

گروه اقتصاددریا- رســوب به کالایی 
گفته می‌شــود غیرقابل اســتفاده و 
»متروکه«، که تعهد قانونی‌اش سپری 
شده اســت. این نوع کالاها باید طی نامه‌ای به 
گمرک ابلاغ شــده و گمرک هم بررســی کرده 
و به ســتاد اموال تملیکی اعلام کند تا صاحب 
کالا حتما  آن را  از  انبارهای بندر خارج کند. در 
غیر این‌ صورت این اموال یا به مزایده گذاشــته 
می‌شوند، یا راهی جز  امحای آن‌ها وجود ندارد. 

به گزارش اقتصادســرآمد، واردکنندگان کالا، 
طولانی بودن صف واردات به کشور و روند کند 
رســیدگی به پرونده ها را  باعث رسوب کالا می 
دانند که در نتیجه آن، زمان ترخیص کالاها در 
کمرگات افزایش می یابد. این مساله باعث شده 
تا واحد های تولیدی کشــور نیز  با کمبود مواد 
اولیه رو به رو شده و به ناچار خطوط تولید‌شان را 
تعطیل نمایند. به دنبال این انتقاد، اخیرا رئیس 
کل گمرک ایــران دســتورالعملی را  به منظور 
تسهیل روند واردات مواد اولیه و کالاهای اساسی 
ابلاغ کرده است تا مشکل رسوب کالا در گمرکات 

را  تا حد زیادی کاهش دهد.
طبق دستورالعمل ابلاغ شده توسط رئیس کل 
گمرک ایران ســاعات اداری کلیه دستگاه ‌های 
اجرایی  در گمرکات کشور براساس ۶ روز هفته 
تنظیم شده است و کارمندان گمرک می بایست 
۶ روز هفتــه را در محل کار خود حاضر شــوند 
و هرگونه تعطیلی و برقراری شــیفت کاری در 
روزهای پنج‌ شنبه خلاف قوانین خواهد بود. بند 
دیگر این بخشنامه نیز به مواردی اشاره می کند 
که کالای واحد های تولیدی به دفعات متعدد از 
یک فروشــنده خریداری شده و توسط آزمایش 
های مربوطه صحت مندرجات اسناد و اظهارنامه 
تایید شده است، در این صورت با موافقت مدیر 

یا معاون امور گمرکی ذی ‌ربط واردات و ترخیص 
آن کالا بدون ارسال مجدد به آزمایشگاه جهت 
تعیین ماهیت امکان پذیر است که البته این بند 
شامل کالاهایی که باید استاندارد اجباری دریافت 
نمایند نخواهد شد. همچنین در این بخشنامه 
به تســریع روند تشــریفات گمرکی و ترخیص 
کالا در خصوص کالاهای اساســی، نهاده‌ های 
کشاورزی و کالاهای وارداتی واحدهای تولیدی 
و قطعه ‌سازان تاکید شده است به طوری که در 
اولویت گمرکات سراسر کشــور قرار گرفته اند. 
پذیرش ضمانت ‌های تجمیعی که توسط بانک 
عامل برای یک گمرک صادر می‌شــود، نیز در 
این بخشنامه بلامانع شده است. از آن‌جا که بالغ 
بر ۲۰ ارگان در فرایند صدور مجوزهای ترخیص 
گمرکی انواع کالا نقــش دارند، عوامل متعددی 
را می‌توان در ایجاد رســوب در بنادر گمرکات 
مورد اشــاره قرار داد. ارگان‌هایی چون گمرک، 
بانک مرکزی، وزارت صنعــت، معدن و تجارت، 
قرنطینه، سازمان استاندارد، سازمان دامپزشکی، 

سازمان حفظ نباتات، سازمان انرژی اتمی، وزارت 
دفاع، وزارت ارتباطات، وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســامی، ســازمان غذا و دارو، آزمایشگاه‌های 
تخصصی، علوم پزشکی و... ازجمله ارگان‌هایی 
به شــمار می‌روند که در امر صــدور مجوزهای 
ترخیص گمرکی دخیل هســتند. در این میان 
به گواه مدیران بندری، فرایند صدور مجوزهای 
صادره از سوی سازمان‌های استاندارد، قرنطینه 
نباتی و دامپزشکی به‌‌خاطر تعدد مجوز از سوی 
هر یک از آن‌ها برای ترخیص کالاهای اساســی، 
طولانی بوده و چالش‌هایی را ایجاد کرده اســت 
که به نظر می‌رسد یکی از رویکردهای بسیار مهم، 
تجمیع این تشــریفات و کاهش همپوشانی‌ها و 
اقدامات موازی اســت.وزیر راه و شهرسازی در 
این خصوص، می گوید: با وجود همه دستورها و 
تأکیدهای صورت گرفته از سوی ستاد اقتصادی 
دولت، روند خروج کالا از بنادر مانند قبل است و 
افزایش چشمگیری نداشته است، در این زمینه 
یک هفته تحرک ایجاد می شود اما روند در ادامه 

مانند گذشته کند می شود. در بنادر کشور بیش از 
۴ میلیون تن کالای اساسی وجود دارد که نزدیک 
به ۶۰۰ هزار تن از این کالاها روغن خوراکی ) ۳ 
میلیون و ۵۰۰ هزار تن دانه های روغنی و خوراک 
دام و طیور( است که برای بازرگانی دولتی است؛ 
با توجه به اینکه این مجموعه انبار ندارد، روغن ها 

از بنادر به مقاصد مختلف کشور توزیع می شود.
محمد اسلامی تاکید می کند که، رسوب کالا در 
بنادر به دو دلیل است یک آنکه تعیین و تکلیف ارز 
صورت نگرفته است و دوم اینکه یک عده دوست 
ندارند کالای خود را از بنــادر خارج کنند، دلیل 
این امر هم مزیت پیدا کردن کالا یا قیمت تغییر 
آن است؛ از اینرو کاهلی در تخلیه انبارهای بنادر 
کشور یک اتفاق عادی نیست.وزیر راه و شهرسازی 
گفت: با وجود همه دستورها و تاکیدهای صورت 
گرفته از سوی ستاد اقتصادی دولت، روند خروج 
کالا از بنادر مانند قبل است و افزایش چشمگیری 
نداشته است، در این زمینه یک هفته تحرک ایجاد 
می شود اما روند در ادامه مانند گذشته کند می 
شود.اسلامی در مورد ظرفیت بنادر کشور، اظهار 
داشت: بنادر کشور حدود ۲۴۸ میلیون ظرفیت 
دارند که سال گذشته نزدیک به ۱۸۰ میلیون تن 
بار در بنادر کشور جا به جا شد که به طور میانگین 
ماهیانه ۱۵ میلیون تن کالا را شــامل می شود. 
وی تصریح کرد: در فضای فعلی؛ تصمیم رئیس 
جمهور این است که کالاها هرچه سریع تر از بنادر 
خارج شود. به نظر می رسد برای سرعت بخشی 
در ترخیص کالاها نیاز به مدیریت دستگاه متولی 
است که بار آورده شده تخلیه و سپس در شبکه 
سراسری توزیع شود.وزیر راه و شهرسازی گفت: 
با برآوردهای صورت گرفته، نسبت به سال قبل 
رسوب کالا در بنادر حدود ۳۰ درصد است که از 

حد متعارف بالاتر است.
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